De Roma 19 de Henero 1558.

Inscriptio. Don Diego Lasso.

719

PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA 19 JANUARII 1558 ^c.

De epistolis ultro citroque datis.—Rectoris ac lectoris munus Vindobonae, iterum Lanojo imponitur.—Canisii consilium Pragae in quadragesima concionandi.—Mtrum, Librerium Jacobum, hospitem domi recepisse approbat.—Litteras Ferdinandi regis acceptas commemorat.—De tempore Romam ad conventum generalem veniendi tempestive admonebitur.—De Patribus Paulo Hoffaeo et Theodorico Canisio in Germaniam contendentibus.—Theodoricus doctoris gradu insigniendus.—De magno sodalium Romae degentium numero, et de difficultate his omnibus satis providendi.

Jesus

Pax X.ⁱ

Le ultime de V. R. sono de 2 di Decembre. Credo hauerà riceuute le nostre diuerse uolte scritte; et quantumque per la congregatione debbia uenire la R. V., in questo mezzo che si trouarà di là, bisognarà che habi patientia nella fatica del gouerno del suo collegio viennense, oltra della lettione ²; et a Praga non penso accaderà mutarsi ³, se altra cosa non ordinasse il Padre prouinciale ⁴. Più presto il P. Vittoria ⁵ andarebbe, benchè intendiamo che per la quaresima pensa predicar lì il Padre prouinciale.

^b continouo ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 174v.

² Vide *Lainii Monum.*, II, 542, 543, 548, 581.

³ Ideo haec Lainius dicit, quia de eo Pragam mittendo cogitaverat. *Ibid.*, 377, 542.

⁴ P. Petrus Canisius.

⁵ P. Joannes de Victoria, viceprovincialis.

Il riceuere in casa come hospite il magnifico M. Jacobo Librero è stato ben fatto, per rispetto suo et del vescouo.

Riceuette nostro Padre le lettere della maestà del re⁶ insieme con la sopra nominata lettera de V. R., la quale era risposta de altre, et così non si replica per adesso.

La uenuta per la congregatione⁷ bastarà sia dopo pasqua, et prima riceueranno altro auiso le RR. VV., senza il quale non si mouino per uenir in Italia. Per quel tempo saranno ariuati con l' aiuto d' Iddio il dottor Paulo,⁸ et il Mtro. Theodorico Canisio⁹, li quali si fermaranno nella prouincia di Alemagna, et si partiranno come il tempo glie lo permetta. Benchè haueriamo charo che potessi pigliar il grado di dottore¹⁰ Mtro. Canisio, et in Padoua dicono non sarebbe edificatione, bisognarà forsa che^a in Bologna lo pigli, per non pigliar discommodo di uenir a Roma, doue si saria promosso, se si hauesse pensato che restarebbe nella superior Germania.

De altre cose si scriue al P. Vittoria; resta solo raccomandarci tutti nelle orationi de V. R.

De Roma 19 di Gennaro 1558.

Stiamo sani in circa nouanta nel collegio, et 50 nella casa, senza il collegio germanico. Et Roma sta molto stretta, et noi mal prouisti di danari, perchè di Spagna¹¹ non ci hanno mandato soccorso, per essere anche loro trauagliati de debiti et infirmità; et de altre bande conuiene che cerchiamo. In quello che V. R. ci potrà aiutare, con solo intendere il bisogno crediamo lo farà.

Datum ut supra [19 Januarii 1558].

Inscriptio. Lanoi.

^a que ms.

⁶ Ferdinandus I, rex romanorum. Epistolam ejus dedimus in *Lainii Monum.*, II, 537.

⁷ Sermo est de congregatione generali, ad Majum indicta. Ibid., 518, 533.

⁸ P. Paulus Hoffaeus. Ibid., 576.

⁹ P. Theodoricus Canisius, frater Petri. Ibid., 576.

¹⁰ Ibid., 572.

¹¹ Vide epist. praecedentem, annot. 5.

720

MATHIAE DE TASSIS

ROMA 22 JANUARII 1558¹.

Litteras nostrutibus tradendas mittit.—Tassis erga Societatem humanitatem, quam socii experti sunt saepe, commemorat, ob eamque gratias agit.

† Jesus

Molto magnifico signor mio in Jesù Christo.

La gratia et pace de Christo N. S. sia sempre et cresca nelle anime nostre.

Poco tempo fa drizzammo un altro plico maggior di questo a V. Sria. per dare alli nostri; et di nouo la supplicamo si contenti ordinare habbiano buon ricapito queste, dandosi in Praga o in Vienna, secondo che ua nella sopra scritta, come sarà più comodo: il che dico per non sapere doue se trouarà al presente la corte della regia maestà². Et V. Sria. ci perdoni per amor de Christo N. S., se gli diamo molestia con ricercar simili officii da lei, perchè lo facciamo confidandoci nella humanità et charità de V. Sria., che ci ha offerta tanto amoreuolmente l' opera sua. Degnisi Christo N. S. conseruarla in sua santa gratia, et darla a ttuti di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma xxii di Gennaro 1558.

Inscriptio. Alemagna. M. Matthia de Tassis.

¹ Ex codice Regest. V, fol. 175.

² Ferdinandus I, rex romanorum.

721

EPISCOPUS FESULANUS

P A T R I JACOBO LAINIO

FESULIS 22 JANUARII 1558¹.

Mirae adversus Lainium benevolentiae sensus exprimit.—Eximiae animi demissionis signa.—Aliquos e Societate viros postulat, quorum ope gregem sibi commissum facilius pascere possit.—Intinam cum Florentiae sodalibus consuetudinem habere cupit.

Molto Rdo. signor mio, da maggior fratello, honoratissimo.

Dipoi che sono nella mia diocese, non ho prima salutata la Sria. V. Rma. con mie lettere et ambasciate di ceremonie, essendomi sodisfatto di salutarla col cuore et con la continua memoria che serbo nel mio animo della uirtù et bontà di V. Sria. Rma., il che non si può celare a quelli che praticano meco, poich' a tutte l' hore il suo nome si sente uscir' con parole affettuose della mia bocca. Hora per ricordarmi a V. Sria. Rma., et raccomandarmi alle sue sante orationi, gle scriuo la presente, dandole conto del mio ben' esser' di corpo, et anche d' animo mediocremente. Se bene per il peso che mi truouo alle spalle, ineuale alle mie debili forze, di non saper christianamente ben pascere un tanto numeroso mio grege, non posso esser senza qualche ansietà, massime hauendo pochissimi coadiutori atti o disposti al sacro ministerio del sacerdotio et cura d' anime. Idio sia quello che ci sostenga con la sua santissima mano; et la Sria. V. Rma. (come ministro della S. D. M., et membro fruttifero della sua santa chiesa) non manchi di soccorrere all' infermi et debili, come son' io che non so moderare li miei affecti, et uincer' la mia fragilità non che insegnar' ad altri.